
 1

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-8/1-1 
cu privire la aprobarea Suplimentului la  
diploma de doctor în ştiinţe şi a mostrei  

Certificatului de recunoaştere şi echivalare 
(Proces-verbal nr.8 din 23 decembrie 2010)  

 
 
În temeiul articolului104, literele d) şi i) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259 – XV din 15 iulie 2004 şi punctului 12 din Regulamentul cu privire la recunoaşterea 
şi echivalarea actelor de înaltă calificare ştiinţifică şi ştiinţifico-didactică obţinute în străinătate, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 472 din 6 mai 2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă Suplimentul la diploma de doctor în ştiinţe (anexa 1). 

2. Se aprobă mostra Certificatului de recunoaştere şi echivalare (anexa 2). 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data plasării pe website-ul CNAA – www.cnaa.md cu 

excepţia punctului 1, care va intra în vigoare la 01 februarie 2011. 

 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional                
pentru Acreditare şi Atestare, 
academician                                                                                                          Valeriu CANŢER  
 
 
 

Secretar ştiinţific,                           
profesor universitar                                                                                       Gheorghe GLADCHI  
 
 
 
 
 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ; e-mail: info@cnaa.md 



 2

Anexa 1 
la Hotărârea Comisiei de atestare a  

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  
                                                                                                   nr. AT – 8/1-1 din 23 decembrie 2010  

 
 

 
 

REPUBLICA  MOLDOVA   
REPUBLIC  OF  MOLDOVA 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
NATIONAL  COUNCIL FOR ACCREDITATION AND ATTESTATION               

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinau, Republica Moldova 
                                      Telefon : (+373 22) 296-271;  Fax (+373 22) 296-271;    e-mail: info@cnaa.md;  www.cnaa.md 
 

SUPLIMENT LA DIPLOMĂ 
DIPLOMA SUPPLEMENT 

valabil la prezentarea diplomei seria  
valid with the diploma series 
 
număr de înregistrare 
registration number 
 
1.INFORMAŢII DESPRE TITULARUL DIPLOMEI 
INFORMATION IDENTIFYING THE HOLDER OF THE QUALIFICATION 
 
Nume de familie şi prenume 
Family and Given  name 

 
Data naşterii (ziua, luna, anul) 
Date of birth (day, month, year) 
 
2. INFORMAŢII PRIVIND PROGRAMUL DE STUDII ŞI REZULTATELE OBŢINUTE 
INFORMATION ON THE CONTENTS AND RESULTS GAINED 
 
Titlul tezei de doctorat 
Title of the doctorate  thesis 
 
 
Domeniul /Specialitatea  
Domain /Speciality 
 
Conducătorul/comsultantul ştiinţific 
Scientific superviser/consultant 
 
Instituţia în care a fost elaborată teza 
Institution were the thesis was written  
 
 
Instituţia în care a fost susţinută  teza 
Institution were the  thesis was defended  
 
Preşedintele Consiliului ştiinţific specializat 
Head of the Specialised Scientific Council  
 
 
Data susţinerii tezei de doctorat 
Date of the  thesis defence  
 
Număr articole/monografii/cărţi  publicate 
Number of published articles/monographies/books 
 



 3

Prezentarea  rezultatelor la manifestări ştiinţifice 
Results  presented at scientific conferences 
 
 
Calificativele examenelor de doctorat 
The marks  of  the  doctoral exams 
Nr. Denumirea disciplinei 

Name  of the subject 
Nota  
(în cifre şi litere) 
Mark 
(expressed by 
number and 
words) 

Data susţinerii 
Date of the 
defence  
 

Denumirea instituţiei 
Name of the institution 

1.      
2.      
3.      
4.      
5.      
6.      

 
3.CERTIFICAREA  SUPLIMENTULUI 
CERTIFICATION OF THE SUPPLEMENT 
 
Preşedinte al CNAA      V.Canţer 
Chairman NCAA 
 
 
Secretarul Ştiinţific al CNAA     Gh. Gladchi 
Scientific Secretary of the NCAA 
  
 
 
Data      Ştampila  
Date      Seal 
 
 

 



 4

Anexa 2 
la Hotărârea Comisiei de atestare a  

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  
                                                                                                   nr. AT – 8/1-1 din 23 decembrie 2010  

 
CERTIFICAT 

de recunoaştere şi echivalare 
 
 

     Seria ______   Nr. ______   
 
Dnei / Dlui _____________________________________________ 
Se recunoaşte diploma  ___________________________________  
_______________________________________________________     
seria _______________   Nr. _______________    
eliberată de ______________________________________________     
________________________________________________________ 
la ______________________________________________________ 
şi gradul ştiinţific acordat prin aceasta _________________________ 
________________________________________________________ 
se echivalează cu gradul ştiinţific de ___________________________ 
_________________________________   cu toate drepturile aferente 
specialitatea ______________________________________________ 
_________________________________________________________ 
în baza Hotărârii Comisiei de atestare a CNAA nr.____ din _________ 
 
 
 
 
Preşedinte CNAA 
 
 
Secretar ştiinţific CNAA 

 


